
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local  

al Comunei Tarcea din data de  13.05.2020 

 

 

 Având în vedere prevederile art.5 lit.ee, art.135 alin.7, art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 

lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

   

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.-Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei 

Tarcea din data de  13.05.2020 după cum urmează: 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei, 

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Secretarul  general, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

-social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret și sport, 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a 

Consiliului local al comunei Tarcea din data de 26.03.2020, 

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Financiar-contabil, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

-social-culturale, culte, învăţământ, sănătate  şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret și sport, 

 

3.Proiect de hotărâre privind  aprobarea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale şi 

altor taxe asimilate acestora precum şi amenzilor aplicabile în Comuna Tarcea, în anul 2021,  

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Financiar-contabil, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

-social-culturale, culte, învăţământ, sănătate  şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret și sport, 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea  bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020, 

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Financiar-contabil, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

-social-culturale, culte, învăţământ, sănătate  şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret și sport, 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  contului de execuţie  bugetară pentru trimestrul I al 

anului 2020, 

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Financiar-contabil, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

-social-culturale, culte, învăţământ, sănătate  şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret și sport, 

 

6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea devizului general actualizat pe cheltuieli eligibile si 

neeligibile pentru investiţia „Extindere si modernizare școala cu clasele I-VIII, sat 

Galospetreu, Comuna Tarcea”, 

  Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Financiar-contabil, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea  cheltuielilor actualizate pentru investiţia „Extindere 

si modernizare școala cu clasele I-VIII, sat Galospetreu, Comuna Tarcea”, 

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Financiar-contabil, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

 

8. Proiect de hotărâre privind  încetarea unor contracte de închiriere, 

    Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Secretarul  general, 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

 

9. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii de acte adiționale la contractele de 

închiriere pentru suprafețele de pajiști aflate în proprietatea Comunei Tarcea, 

Iniţiator:Primarul, 

Compartimentul de resort:Secretarul  general, 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Comisiile de specialitate cărora li s-a trimis proiectul de hotărâre pentru avizare: 

-economico-financiare și agricultură,  

-juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, 

 

10.Diverse. 

 

Art.2.-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

      -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarul Comunei, 

   -Arhiva Comunei. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.25 din 13.05.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  9 consilieri prezenţi   

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

